

 <b>IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREAIS S/A.</b> CNPJ 91.156.471/0001-49					Entre os resultados significativos alcançados em 2022, temos como destaques a chegada à marca de 1,462 bilhão de faturamento anual e a inauguração de 2 lojas Desco Super & Atacado. Ambos, marcos de grande relevância para o Grupo tendo em vista a alavancagem da receita operacional como fruto do contínuo foco na experiência de compra dos clientes, mas também pela expansão geográfica da companhia na região metropolitana, com a loja sediada em Alvorada, e a segunda loja em Porto Alegre. No âmbito financeiro, mesmo com o panorama macroeconômico adverso, a empresa seguiu seu plano de investimentos em itens do Ativo Imobilizado e Intangível, fundamentalmente focado no processo de abertura de novas lojas e geração de empregos. Manifestamos nossos agradecimentos ao Conselho de Administração, Conselho Fiscal, acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais, comunidade e demais partes interessadas, bem como o time de colaboradores pelo empenho, dedicação e resultados alcançados ao longo do ano de 2022.				
<b>Relatório da Administração</b> Atendendo às disposições legais e estatutárias, a administração da Importadora e Exportadora de Cereais S.A. submete à apreciação dos senhores acionistas o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31/12/2022. A empresa vem mantendo seus resultados econômico-financeiros de acordo com o planejamento estratégico referente ao ciclo 2020 a 2024, realizando anualmente revisões alinhadas às expectativas do Conselho de Administração, mercado e clientes.									
<b>Demonstrações Contábeis Encerradas em 31.12.2022 e 31.12.2021</b> (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) (As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras)									
<b>Balanço Patrimonial</b>									
<b>ATIVO</b>					<b>PASSIVO</b>				
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>281.173</b>	<b>223.418</b>	<b>314.797</b>	<b>248.272</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>188.318</b>	<b>163.662</b>	<b>188.689</b>	<b>163.670</b>
Caixa e equivalentes de caixa - Nota 4	76.678	29.151	106.725	52.051	Fornecedores - Nota 12	118.435	94.519	117.081	93.058
Contas a receber - Nota 5	78.261	58.249	78.267	58.235	Empréstimos e financiamentos - Nota 13	11.042	11.260	11.055	11.346
Estoques - Nota 6 a	116.825	99.784	118.592	100.951	Arrendamento merc, bens de direito a uso - Nota 14b	4.386	12.104	4.386	12.104
Adiantamentos a fornecedores	672	1.596	672	1.596	Adiantamentos de clientes	6.818	3.510	6.818	3.510
Impostos a recuperar - Nota 7	6.856	33.300	8.622	34.080	Obrigações trabalhistas - Nota 15	18.619	14.937	19.504	15.558
Outras contas a receber	976	781	1.008	802	Obrigações sociais	6.681	7.153	7.080	7.451
Despesas do exercício seguinte	905	557	911	557	Obrigações tributárias	8.158	7.289	8.574	7.714
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>211.659</b>	<b>207.247</b>	<b>181.281</b>	<b>184.070</b>	Provisões	1.385	2.174	1.385	2.212
Depósitos judiciais - Nota 16	604	1.146	678	1.201	Estoque de Terceiros - Nota 6 b	4.780	4.608	4.780	4.608
Impostos diferidos - Nota 8 b	1.185	1.095	1.185	1.095	Juros s/ capital próprio a pagar - Nota 18	6.800	5.100	6.800	5.100
Impostos a recuperar - Nota 7	1.554	1.794	1.683	1.972	Outras contas a pagar	1.214	1.008	1.226	1.009
INVESTIMENTOS - Nota 09	36.610	29.558	10	10	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>77.130</b>	<b>64.952</b>	<b>79.993</b>	<b>66.595</b>
PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO - Nota 10	1.457	1.457	1.457	1.457	Empréstimos e financiamentos - Nota 13	62.683	35.118	62.683	35.127
DIREITO DE USO - Nota 14 a	15.491	35.927	15.491	35.927	Arrendamento merc, bens de direito a uso - Nota 14b	11.105	23.863	11.106	23.863
IMOBILIZADO - Nota 11 a	149.365	131.593	155.191	137.538	Provisões p/contingências - Nota 16	3.342	3.230	3.342	4.864
INTANGÍVEL - Nota 11 b	5.393	5.409	4.853	4.853	Impostos diferidos	2.741	-	2.741	-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>492.832</b>	<b>430.665</b>	<b>496.078</b>	<b>432.342</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Nota 17</b>	<b>227.384</b>	<b>202.051</b>	<b>227.384</b>	<b>202.051</b>
					Capital social	125.015	125.015	125.015	125.015
					Reserva legal	14.594	12.878	14.594	12.878
					Reserva de capital	141	141	141	141
					Reserva de Incentivos Fiscais	127	-	127	-
					Reserva de Lucros	87.507	64.017	87.507	64.017
					<b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>	-	-	-	-
					<b>LUCROS A REALIZAR</b>	-	-	(28)	(39)
					<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>492.832</b>	<b>430.665</b>	<b>496.078</b>	<b>432.342</b>
<b>Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro</b>									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS - Nota 19</b>	<b>1.212.222</b>	<b>881.121</b>	<b>1.208.722</b>	<b>878.057</b>	<b>Método Indireto</b>				
Custo das mercadorias/produtos vendidos	(946.851)	(687.045)	(935.327)	(678.229)	<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>265.371</b>	<b>194.076</b>	<b>273.395</b>	<b>199.828</b>	Lucro do exercício	34.333	43.059	34.333	43.059
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(232.809)</b>	<b>(163.208)</b>	<b>(243.038)</b>	<b>(169.820)</b>	<b>Ajustes por:</b>				
Com vendas	(220.031)	(174.266)	(220.053)	(174.296)	Depreciação e Amortização	15.382	11.460	16.162	11.935
Gerais e administrativas	(33.153)	(25.834)	(35.437)	(27.728)	Depreciação Bens de Direito de Uso	7.277	7.341	7.277	7.341
Resultado da equivalência patrimonial - Nota 9	7.054	3.411	-	-	Baixas Depreciação e Amortização	(392)	(188)	(392)	(188)
Outras receitas operacionais - Nota 20	15.535	34.653	15.777	34.828	Baixas Ativo Imobilizado e Intangível	3.088	493	3.088	493
Outras despesas operacionais - Nota 20	(2.214)	(1.172)	(3.325)	(2.624)	Baixas/Constituição PPE	200	54	200	54
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>32.562</b>	<b>30.868</b>	<b>30.357</b>	<b>30.008</b>	Provisão para contingências	3.843	365	3.843	1.931
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>12.472</b>	<b>25.371</b>	<b>15.753</b>	<b>26.690</b>	Juros s/empréstimos e financiamentos	12.220	1.926	12.220	1.926
Receitas financeiras - Nota 21	31.542	29.731	34.828	31.064	Impostos diferidos	(2.832)	2.713	(2.833)	2.713
Despesas financeiras - Nota 21	(19.070)	(4.360)	(19.075)	(4.374)	Equivalência Patrimonial	(7.054)	(3.411)	-	-
<b>LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>45.034</b>	<b>56.239</b>	<b>46.110</b>	<b>56.698</b>	Lucros a realizar	-	-	-	-
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(10.701)</b>	<b>(13.180)</b>	<b>(12.572)</b>	<b>(14.284)</b>	Participação de Minoritários	-	-	1	(2)
Corrente - Nota 8 a	(13.533)	(10.467)	(15.404)	(11.571)	<b>Resultado Ajustado</b>	<b>66.065</b>	<b>63.812</b>	<b>73.902</b>	<b>69.264</b>
Diferido - Nota 8 b	2.832	(2.713)	2.832	(2.713)	<b>Varição em Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes</b>				
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>34.333</b>	<b>43.059</b>	<b>33.538</b>	<b>42.414</b>	(Aumento) Redução Contas a Receber	(20.211)	(21.603)	(20.415)	(21.667)
<b>PARTICIPAÇÃO DOS MINORITÁRIOS</b>	-	-	(1)	2	(Aumento) Redução Estoques	(15.755)	(30.486)	(16.308)	(30.690)
<b>LUCROS NÃO REALIZADOS</b>	-	-	796	643	(Aumento) Redução Adiantamento a Fornecedores	924	(160)	924	(47)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>34.333</b>	<b>43.059</b>	<b>34.333</b>	<b>43.059</b>	(Aumento) Redução Impostos a Recuperar	26.683	(23.292)	25.748	(23.813)
Lucros por lote de 10.000 Ações em R\$	26.980	33.839	-	-	(Aumento) Redução Outros Créditos	(420)	457	(420)	455
Quant. de ações no final do exercício	12.725.393.200	12.725.393.200	-	-	(Aumento) Redução Despesas Antecipadas	(348)	68	(354)	68
					(Aumento) Redução Depósitos p/Recursos	542	(226)	523	(220)
					Aumento (Redução) Contas a Pagar	23.916	13.135	24.141	12.878
					Aumento (Redução) Provisão p/Contingências	(3.732)	(1.404)	(2.504)	(1.434)
					Aumento (Redução) Adiantamento de Clientes	3.308	1.069	3.308	1.069
					Aumento (Redução) Bens de Direito de Uso	(5.774)	(13.671)	(5.774)	(13.671)
					Aumento (Redução) Obrigações Trabalhistas	3.682	1.366	3.946	1.467
					Aumento (Redução) Obrigações Sociais	(472)	3.370	(371)	3.409
					Aumento (Redução) Obrigações Tributárias	869	5.814	862	5.910
					Aumento (Redução) Obrigações c/Representantes	(582)	2.297	(609)	2.301
					Aumento (Redução) Outras Contas a Pagar	(1.007)	(544)	(1.007)	(544)
					<b>Caixa líquido gerado pelas Atividades Operacionais</b>	<b>77.688</b>	<b>2</b>	<b>85.580</b>	<b>4.735</b>
					<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>				
					Recebimento Distrib. Lucros	-	-	-	(1)
					Aquisição Ativo Imobilizado	(33.002)	(50.158)	(33.657)	(54.708)
					Aquisição de Intangíveis	(3.286)	(587)	(3.292)	(587)
					<b>Caixa líquido aplicado nas Atividades de Investimento</b>	<b>(36.288)</b>	<b>(38.745)</b>	<b>(36.949)</b>	<b>(55.296)</b>
					<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>				
					Empréstimos e Financiamentos	30.000	30.897	30.000	30.897
					Empréstimos e Financiamentos - pagamentos	(14.873)	(3.766)	(14.957)	(3.852)
					Juros s/Capital	(8.000)	(6.000)	(8.000)	(6.000)
					Dividendos (pagos e/ou creditados)	(1.000)	18	(1.000)	18
					<b>Caixa líquido aplicado nas Atividades de Financiamento</b>	<b>6.127</b>	<b>21.149</b>	<b>6.043</b>	<b>21.063</b>
					<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>47.527</b>	<b>(17.594)</b>	<b>54.674</b>	<b>(29.498)</b>
					<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no início do exercício</b>	<b>29.151</b>	<b>46.745</b>	<b>52.051</b>	<b>81.549</b>
					<b>Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do exercício</b>	<b>76.678</b>	<b>29.151</b>	<b>106.725</b>	<b>52.051</b>
					<b>Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalente a Caixa</b>	<b>47.527</b>	<b>(17.594)</b>	<b>54.674</b>	<b>(29.498)</b>
					- UGCs, utilizando taxa de desconto apropriada, e prazo médio de recuperabilidade dos investimentos. O procedimento é realizado em conformidade com a Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG nº 01, e o resultado do estudo não apresentou nenhuma perda por <i>payment</i> no período.				
					<b>NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>				
						Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
						2022	2021	2022	2021
					Caixa	2.256	1.107	2.257	1.120
					Bancos conta movimento	13.597	9.565	16.457	10.810
					Aplicações Financeiras	60.825	18.479	88.011	40.121
					<b>Total</b>	<b>76.678</b>	<b>29.151</b>	<b>106.725</b>	<b>52.051</b>
					<b>NOTA 05 - CONTAS A RECEBER</b>				
						Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
						2022	2021	2022	2021
					Clientes	12.875	11.928	12.881	11.914
					Créditos com fornecedores - verbais	5.535	4.562	5.535	4.562
					Créditos com fornec. - devoluções	2.387	1.192	2.387	1.192
					Cupons aliment/convênios	9.492	6.375	9.492	6.375
					Cartões de débito/crédito	49.419	35.426	49.419	35.426
					Banco custódia	54	65	54	65
					Cheques	52	54	52	54
					Provisão para perdas esperadas	(1.553)	(1.353)	(1.553)	(1.353)
					<b>Total</b>	<b>78.261</b>	<b>58.249</b>	<b>78.267</b>	<b>58.235</b>
					A Companhia reavaliou o impacto de perdas esperadas no segmento da indústria de arroz e comparou com o valor real efetivo em análise satisfatória das perdas esperadas e incorridas conforme apresentada no quadro. Sendo que os demais segmentos não demonstram valores relevantes.				
					<b>NOTA 06 - ESTOQUES</b>				
					<b>a) Ativo Circulante - Estoques próprios:</b>				
						Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
						2022	2021	2022	2021
					Mercadorias revenda	105.712	87.150	107.479	87.191
					Produtos acabados/elaborados	964	1.050	964	1.287
					Material de embalagem	888	581	888	846
					Materia-prima	2.591	5.624	2.591	6.236
					Almoxarifado	777	771	777	771
					<b>Total</b>	<b>110.932</b> </			

IMPORTADORA E EXPORTADORA DE CEREALIS S/A. - CNPJ 91156471/0001-49 - Demonstrações Contábeis exercícios 2022 e 2021												Continuação			
NOTA 07 - IMPOSTO A RECUPERAR															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
IRRF a Recuperar s/aplicações		641		93		1.154		494							
CSLL a Recup. Períodos anteriores		387		354		387		354							
IRPJ a Recup. Períodos anteriores		1.060		968		1.360		1.021							
ICMS a Recuperar - Importação		89		-		89		-							
ICMS a Recuperar - CIAP		2.534		2.692		2.737		2.938							
ICMS ST Presumido		3.318		5.560		3.318		5.560							
ICMS Difal		268		946		268		946							
ICMS a Recup. - Proc. Energia		22		22		22		22							
PIS/Cofins Recup.-Proc.Excd.ICMS		-		15.808		876		16.054							
PIS/Cofins Recup.-Proc.Excd.ICMS ST		-		8.619		-		8.619							
Outros		91		32		94		44							
<b>Total</b>		<b>8.410</b>		<b>35.094</b>		<b>10.305</b>		<b>36.052</b>							
Circulante		6.856		33.300		8.622		34.080							
Não Circulante		1.554		1.794		1.683		1.972							
<b>Total</b>		<b>8.410</b>		<b>35.094</b>		<b>10.305</b>		<b>36.052</b>							
<p>No ano de 2022 a Companhia utilizou os saldos referente a processos judiciais que teve êxito em 2021. Processos de Exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS, processo PIS e COFINS sobre os valores do ICMS-ST nas aquisições de mercadorias, todos referenciados na Nota Explicativa nº 20.</p>															
NOTA 08 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTES E DIFERIDOS															
<p>a) O Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes: São calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias da base do Passivo e os valores das demonstrações contábeis. As alíquotas destes, definidas atualmente para determinação dos Tributos Diferidos, são de 25% para o Imposto de Renda e de 9% para a Contribuição Social.</p>															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Imposto de renda pessoa jurídica		(9.953)		(7.780)		(11.246)		(8.526)							
Contribuição social sobre lucro		(3.580)		(2.687)		(4.158)		(3.045)							
<b>Total</b>		<b>(13.533)</b>		<b>(10.467)</b>		<b>(15.404)</b>		<b>(11.571)</b>							
<p>b) Impostos Diferidos: São reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto sofrer alterações.</p>															
Ativos Diferidos															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Processos trabalhistas		2.496		2.484		2.484		2.484							
Processos cíveis		829		736		736		736							
Depreciação societária		69.777		54.398		54.398		54.398							
Depreciação fiscal		(69.598)		(54.925)		(54.925)		(54.925)							
Processo ICMS ST Entradas		-		(7.518)		-		-							
Processo Energia Elétrica		(20)		(20)		-		-							
<b>Total</b>		<b>3.484</b>		<b>(4.845)</b>		<b>(1.211)</b>		<b>(1.211)</b>							
Imposto de renda - 25%		871		314		314		314							
Contribuição social - 9%		314		(435)		-		-							
<b>Total</b>		<b>1.185</b>		<b>(1.647)</b>		<b>(1.647)</b>		<b>(1.647)</b>							
Variação diferido ativo		<b>2.832</b>		<b>2.832</b>		<b>2.832</b>		<b>2.832</b>							
NOTA 09 - INVESTIMENTOS															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Controladas e coligadas (a)		36.601		29.549		1		1							
Outros investimentos (b)		9		9		9		9							
<b>Total</b>		<b>36.610</b>		<b>29.558</b>		<b>10</b>		<b>10</b>							
<p>a) Controladas e coligadas:</p>															
Dados da investida		Argetel		Italianinho											
Ativo		932		41.405											
Passivo		13		5.683											
Patrimônio Líquido		919		35.722											
Resultado do exercício		(12)		7.067											
<b>Movimentação dos invest.</b>															
Saldo Inicial		900		28.647		29.547		29.547							
Equivalência patrimonial		(12)		7.066		7.054		7.054							
<b>Saldo final</b>		<b>888</b>		<b>35.713</b>		<b>36.601</b>		<b>36.601</b>							
<p>b) Outros investimentos: O valor de R\$ 9 em 2022 e 2021 registrado em outros investimentos na controladora e consolidado se refere a conta capital Sicredi (Cooperativa de Crédito Lajeado).</p>															
NOTA 10 - PROPRIEDADE PARA INVESTIMENTO															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Terreno (Sumaré/SP)		1.457		1.457		1.457		1.457							
Terreno/Edificações (Argetel)		-		-		177		177							
<b>Total</b>		<b>1.457</b>		<b>1.457</b>		<b>1.634</b>		<b>1.634</b>							
<p>O valor de R\$ 1.457 em 2022 e 2021, se refere a gleba de terras de 170 mil m² (matrícula nº 65.295 - R.I. Sumaré/SP), contabilizado ao custo de arrematação. O valor justo é de R\$13.000 conforme laudo de avaliação de 2021 elaborado por profissional independente e, em 2022 perfaz o mesmo valor de 2021, conforme entendimento da Administração da companhia. O valor de R\$ 177 em 2022 e 2021 registrado em propriedades para investimento se refere a terrenos e edificações da controlada Armazéns Gerais Alegrete Ltda.</p>															
NOTA 12 - FORNECEDORES															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Fornecedores Mercado Interno		116.175		92.974		114.821		91.513							
Fornecedores Mercado Externo		299		141		299		141							
Fornecedores Engenho		1.333		752		1.333		752							
Outros		628		652		628		652							
<b>Total</b>		<b>118.435</b>		<b>94.519</b>		<b>117.081</b>		<b>93.058</b>							
<p>Dos saldos em Fornecedores Mercado Interno e Externo, a maior parte refere-se a compras de mercadorias para revenda dos Supermercados e Desco Super &amp; Atacado, já o saldo de Fornecedores Engenho refere-se substancialmente a compras de arroz para filial Lider do Sul.</p>															
NOTA 14 - DIREITOS DE USO															
a) Ativo Não Circulante - Direitos de Uso:															
Controladora e Consolidado		2022		2021		2022		2021							
Saldo Inicial		35.967		29.637		29.637		29.637							
Aquisições		5.774		13.671		-		-							
Baixa de contratos		(319)		-		-		-							
Juros a transcorrer		(18.654)		-		-		-							
Depreciações		(7.277)		(7.341)		-		-							
Saldo		15.491		35.967		-		-							
Custo		37.730		50.929		-		-							
(-) Depreciação acumulada		(22.239)		(14.962)		-		-							
<b>Saldo Líquido</b>		<b>15.491</b>		<b>35.967</b>		<b>15.491</b>		<b>35.967</b>							
b) Ativo e Passivo Circulante e Não Circulante - Arrendamentos:															
Passivo		Ativo não Circulante		Passivo Circulante		2022		2021		2022		2021			
Adição em 01/01/2021		29.637		6.688		22.949		22.949							
Adição de novos contratos		13.671		5.416		8.255		8.255							
(-) Depreciação		(7.341)		-		-		-							
Pagamento principal		-		(5.381)		-		-							
Pagamentos juros		-		(1.960)		-		-							
Transf. circulante para não circulante		-		7.341		(7.341)		(7.341)							
<b>Saldo em 31/12/2021</b>		<b>35.967</b>		<b>12.104</b>		<b>23.863</b>		<b>23.863</b>							
<b>Saldo em 01/01/2022</b>		<b>35.967</b>		<b>12.104</b>		<b>23.863</b>		<b>23.863</b>							
Adição de novos contratos		5.774		338		5.436		5.436							
Baixa de contratos		(319)		(258)		(61)		(61)							
(-) Depreciação		(7.277)		-		-		-							
Pagamento principal		-		(1.395)		-		-							
Pagamentos juros		-		(5.882)		-		-							
Juros provisionados		(18.654)		(7.798)		(10.856)		(10.856)							
Transf. circulante para não circulante		-		7.277		(7.277)		(7.277)							
<b>Saldo em 31/12/2022</b>		<b>15.491</b>		<b>4.386</b>		<b>11.107</b>		<b>11.107</b>							
NOTA 15 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Salários Ordenados		4.945		4.227		5.088		4.360							
Provisão Férias		7.870		6.603		8.240		6.915							
Provisão INSS Férias		2.188		1.829		2.296		1.919							
Provisão FGTS Férias		626		525		656		549							
Provisão Bônus		2.363		1.232		2.583		1.281							
Outros		627		521		641		534							
<b>Total</b>		<b>18.619</b>		<b>14.937</b>		<b>19.504</b>		<b>15.558</b>							
NOTA 16 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS:															
<p>A Companhia é parte em ações judiciais e processos de natureza cíveis, tributárias e trabalhistas. Quando aplicáveis, as demandas são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada pela opinião de seus assessores jurídicos. Os processos foram classificados pelos seus assessores jurídicos como prováveis, possíveis e remotos em 31 de dezembro de 2022, sendo provisionados apenas os prováveis.</p>															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
Receita Venda Mercadorias		1.378.608		988.298		1.378.829		988.400							
Receita Doação/Brindes		148		186		161		197							
Receita Venda Produtos		81.436		74.642		81.436		74.642							
Receita Venda Equiparada Exportação		1.432		1.195		1.432		1.195							
<b>Total receita bruta</b>		<b>1.461.624</b>		<b>1.066.321</b>		<b>1.461.858</b>		<b>1.066.434</b>							
Devolução de Vendas		(2.145)		(2.594)		(2.316)		(2.664)							
Imposto sobre vendas		(247.257)		(180.806)		(250.820)		(183.713)							
<b>Total Deduções</b>		<b>(249.402)</b>		<b>(183.200)</b>		<b>(253.136)</b>		<b>(186.377)</b>							
<b>Receita Líquida</b>		<b>1.212.222</b>		<b>881.121</b>		<b>1.208.722</b>		<b>878.057</b>							
NOTA 18 - DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO:															
<p>Lancado no exercício corrente o montante de R\$ 8.000, sendo que a distribuição fica condicionada na AGO de 2023 de acordo com observância dos dispositivos legais e do Estatuto Social, a saber:</p>															
<p>a) Calculados com base na Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), sendo imputados como parte adicional deste ao valor dos lucros acumulados, de acordo com a faculdade prevista pela Lei 9.249/95 e alterações introduzidas pela Lei 9.430/96.</p>															
Controladora		Consolidado		2022		2021		2022		2021					
JSCP		8.000		8.000		8.000		8.000							
IRRF		(1.200)		-		-		-							
Líquido		6.800		8.000		8.000		8.000							
<p>b) Aos acionistas é assegurado a distribuição anual de dividendos mínimos obrigatórios, correspondentes a 10% do lucro líquido ajustado. No decorrer do exercício de 2022 a Companhia calculou e creditou juros sobre capital próprio no valor de R\$ 6.800 (R\$ 5.100 em 2021), líquidos do Imposto de Renda na Fonte. A administração da companhia propõe que os</p>															



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E754-95DD-5040-171C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E754-95DD-5040-171C



### Hash do Documento

9B0171E4B7F213BA75E6F838B835579CE77CEF048DE3E5EACF51A22BA29EC7F7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/03/2023 é(são) :

- Adair Gilberto Weiss (Diretor Executivo) - 693.073.690-20 em  
09/03/2023 18:32 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - JORNAL A HORA LTDA -  
04.280.850/0001-41

